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ABSTRAKT

Tato diplomová práce pojednává o příčinách vzniku atmosférického přepětí a jeho

vlivů na elektrická a elektronická zařízení. Dále analyzuje možnosti ochrany elektrických a

elektronických zařízení před účinky atmosférického přepětí. Práce popisuje příčiny vniku

atmosférického přepětí, jeho rozdělení podle vlivu působení na elektrická a elektronická

zařízení a možnosti ochrany elektrických a elektronických zařízení. Dále analyzuje

legislativní prostředí v ČR z pohledu zákonů a norem určujících požadavky na ochranu

elektrických a elektronických systémů. V praktické části se věnuje zásadám pro

projektování a instalaci poplachových systémů z hlediska jejich ochrany před

atmosférickým přepětím. Blíže je pojednáno o ochraně elektrických a elektronických částí

požárně bezpečnostních zařízení elektrické požární signalizace, měření a regulace a

poplachových systémů. Stěžejní výstup práce představuje návrh praktického řešení

ochrany objektu vybaveného poplachovými systémy a kamerovým systémem před účinky

atmosférického přepětí.

Klíčová slova: Poplachový systém, Požárně bezpečnostní zařízení, Měření a Regulace,

provozní přepětí, atmosférické přepětí, blesk, vnější LPS, vnitřní LPS, svodiče přepětí,

projektování PBZ, bleskosvody

ABSTRACT

This thesis is about the causes of atmospheric overvoltage and its effects on

electrical and electronic devices. It also analyzes the possibilities for the protection of

electrical and electronic devices from the effects of atmospheric surges. Thesis describes

causes of the penetration of atmospheric surges, its division by the impacts to electrical and

electronic devices and protection capabilities of electrical and electronic devices. It also

analyzes the legislative environment in the Czech Republic in terms of laws and

regulations defining the requirements for the protection of electrical and electronic

systems. The practical part is dedicated to the principles for designing and installing alarm

systems in terms of their protection against atmospheric surge. Closer discussed protection

of electrical and electronic components of fire safety devices, fire alarm, instrumentation

and alarm systems. Principal work output is a practical solution for protecting object

equipped with alarm systems and video surveillance from the effects of atmospheric

surges.

Keywords: Alarm systems, fire safety equipment, instrumentation and control, operational

surges, atmospheric surges, lightning, external LPS, LPS internal, surge arresters,

designing PBZ
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ÚVOD

Jako téma mé diplomové práce jsem si vybral „Návrh a instalace poplachových systémů z

hlediska negativních vlivů atmosférického přepětí“.

V první řadě si musíme uvědomit, že poplachové systémy nejsou samoúčelné pro zvýšení

ceny stavby, ale jsou její nedílnou součástí. Jejich cílem je chránit provozovatele a uživatele

stavby před celou škálou nebezpečí, počínaje požárem a konče neoprávněným vstupem do

chráněného objektu.

V práci jsem se zaměřil:

- klasifikaci a popis příčin atmosférického přepětí

- analýzu legislativních požadavků na ochranu elektrických a elektronických systémů

vůči účinkům atmosférického přepětí.

- analýzu technických požadavků na ochranu elektrických a elektronických systémů.

- způsoby ochrany před účinky atmosférického přepětí.

- vypracování návrh doporučení a hlavních zásad pro projektování a instalaci

poplachových systémů z hlediska jejich ochrany před atmosférickým přepětím.

Pro ochranu majetku a osob jsou v objektech zřizovány poplachové systémy, na které

mohou negativně působit účinky atmosférického přepětí

- Poplachové zabezpečovací tísňové systémy (PZTS).

- Přístupové a docházkové systémy (ACS).

- Systémy průmyslové televize (CCTV).

- Elektrické požární systémy (EPS)

Všechny tyto systémy mají jedno společné, obsahují elektrické a elektronické součásti,

vyžadují napájení a to buď přímé z elektrické sítě, nebo přes záložní zdroje, jsou propojeny

napájecí nebo datovou sítí, případně mohou komunikovat i bezdrátově a napájené mohou být

z akumulátorů.

V práci jsem se zaměřil na EPS, jako součást PBZ, které se budují jako autonomní systémy

nezávisle na ostatních systémech v budově např. systémech MaR, nebo poplachových

zabezpečovacích a tísňových systémech. V praktické části – projektový návrh jsem již použil i

ostatní poplachové systémy.
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Tyto autonomní systémy EPS jsou tvořeny soubory elektrických a elektronických zařízení,

které slouží k monitoringu, vyhodnocování, řízení a hlášení.

Vzhledem k situaci, kdy EPS jsou vybavena elektrickými a elektronickými součástkami,

jsou zároveň i náchylná k působení vlivů atmosférického přepětí.

Pro svoji nezastupitelnou úlohu pro ochranu života a majetku proti působení požáru, musí

být spolehlivé a jedním z faktorů zvýšení spolehlivosti je ochrana EPS před účinky

atmosférického přepětí.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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POPLACHOVÉ SYSTÉMY

Kapitola se zabývá rozdělením poplachových systémů,

Poplachové systémy dělíme do základních kategorií

- Poplachové zabezpečovací tísňové systémy (PZTS).

- Přístupové a docházkové systémy (ACS).

- Systémy průmyslové televize (CCTV).

- Elektrické požární systémy (EPS)

1.1 PZTS

Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS), dříve nazývané elektrické

zabezpečovací signalizace (EZS), jsou souhrnem technických prostředků, které řeší ochranu

objektu proti neoprávněnému vstupu nepovolaných osob.

Plní funkci ochrany majetku a osob. Je ze všech možností zabezpečení tou nejrozšířenější

a v praxi nejčastěji uplatňovanou. Poplachové zabezpečovací a tísňové systémy (PZTS) mají

velmi široké možnosti použití od malých aplikací až po rozsáhlé technologické celky v

nejvyšších stupních ochrany a utajení. [1]

1.2 ACS

ACS je určen pro řízení pohybu osob v objektu případně i sledování pohybu osob v

objektu. Systém získává informace z jednotlivých snímačů karet (kontaktní nebo bezkontaktní)

umístěných u jednotlivých dveří. Pro průchod dveřmi je třeba mít příslušnou kartu případně

znát ještě přístupový kód. Systém lze využít i pro vyhledávání osob v rámci budovy. Dalším

využitím je možnost použít systém k evidenci docházky (píchačky) a zpracování mezd.

Čtečky karet mohou pracovat nezávisle nebo mohou být propojeny na centrální počítač. Na

tomto počítači je pak možné nastavovat parametry jednotlivých čteček, přebírat údaje ze čteček

o průchodu osob atd. Kartami ACS lze ovládat i automatické závory při příjezdu na parkoviště

nebo je využívat v podnikové restauraci atd. [2]
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1.3 CCTV

Kamerový systém (CCTV – Closed Circuit Television, uzavřený televizní okruh) je užití
kamer k sledování prostor, k zobrazování záběrů z kamer monitorech a archivaci natočených
záběrů. Takovým kamerám se říká také průmyslové kamery nebo také průmyslová televize.

Skládá se z kamer, hardwarového vybavení (hard disku, monitoru) a software. Může být
doplněn i o mikrofony a reproduktory, a téměř vždy o záznamové médium pro ukládání
zaznamenaných dat. [3]

1.4 EPS

Elektrická požární signalizace (EPS) je vyhrazené požárně bezpečnostní zařízení, které

zajišťuje pomocí hlásičů včasnou signalizaci požáru. Signály z hlásičů požáru jsou přijímány

ústřednou EPS. U ústředny je zajištěna stálá obsluha, která v případě požáru přivolá

jednotku požární ochrany (PO). Pokud není zajištěna stálá obsluha, je jednotka PO přivolána

pomocí zařízení dálkového přenosu (ZDP) [4]

1.5 PBZ

Požárně bezpečnostní zařízení a opatření jsou technická nebo organizační opatření ke

snížení intenzity případného požáru a ke snížení rizika ztrát způsobených požárem ve

stavebním objektu nebo jeho části. [4]

1.5.1 Klasifikace PBZ

Druhy požárně bezpečnostních zařízení jsou:

a. zařízení pro požární signalizaci (např. elektrická požární signalizace, zařízení

dálkového přenosu, zařízení pro detekci hořlavých plynů a par),

b. zařízení pro potlačení požáru nebo výbuchu (např. stabilní nebo polostabilní

hasicí zařízení, samočinné hasicí systémy),

c. zařízení pro usměrňování pohybu kouře při požáru (např. zařízení pro odvod

tepla a kouře, kouřová klapka včetně ovládacího mechanismu, kouřové dveře,

zařízení přirozeného odvětrání kouře),

d. zařízení pro únik osob při požáru (např. požární nebo evakuační výtah, nouzové


[…]


uzpůsobení k montáži do elektroinstalačních krabic nezávisle na designu zásuvky,

Uc – 255V,

IN – 5 kA.

Modul STC 230 [9]

Ochrana telekomunikačního přívodu do budovy

Do budovy je přiveden telekomunikační kabel, který je chráněn přepěťovým

ochranným zařízením. Dále kabel pokračuje do širokopásmové připojovací jednotky, kde

je napojen přes druhý přepěťový ochranný stupeň.

První přepěťový ochranný stupeň je Blitzductor XT ML 2BE pro připojení

dvojvodičového přívodu. Blitzductor slouží k ochraně informačně – technických systémů.
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Blitzductor BXT ML 2BE

SPD typu 1,

zkušební impulsní proud (10/350) Iimp – 9 kA,

vestavený komunikační čip LifeCheck,

instalace přes patici na uzemněnou montáţní lištu,

při vyjmutí nebo zastrčení modulů nedochází k přerušení provozního signálu.

Modul BXT ML 2 BE [9] Patice BXT BAS [9]
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2.5 Dílčí závěr

V této kapitole řešíme jednoduchý typový projekt budovy vybavené základním

poplachovými systémy se zaměřením na ochranu před účinky atmosférického přepětí. I

když jako nosné řešení v teoretické části jsme zvolili požárně bezpečnostní zařízení a

elektrickou požární signalizaci, vzhledem k složitosti tohoto řešení jsme zvolili poplachové

systémy nižší úrovně.

Zde se domníváme, že principy ochrany před účinky atmosférického přepětí jsou

obecné a v zpracovaném projektu jsou dostačující.
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ZÁVĚR

Cílem mé práce bylo shrnout požadavky na projektování a realizaci ochrany

poplachových systémů, vnější a vnitřní v souvislosti s projekcí poplachových systémů.

V teoretické části práce definuji jednotlivé zdroje přepětí a jejich vliv na

poplachové systémy, v souladu se zadáním jsem se zaměřil na atmosférická přepětí.

Definoval jsem jednotlivé druhy blesků a jejich vliv na elektrická a elektronická zařízení

vně a uvnitř objektů, zejména poplachové systémy.

Dále jsem definoval jednotlivé způsoby ochran poplachových systémů před vlivy

atmosférického přepětí a nutnost jejich správné koordinace, pro zabezpečení maximální

funkčnosti poplachových systémů.

Jedná se zejména o požadavky legislativní a požadavky platných norem ČSN a EN.

Vzhledem k velkému množství těchto dokumentů jsem se v práci pokusil vytvořit jejich

kompilát, tak aby byla metodickou pomocí pro zpracovatele projektů PS.

Z pohledu technologie jsem se zaměřil zejména na prvky jímací soustavy,

uzemnění, ekvipotenciálního pospojení a přepěťových ochran.

V praktické části jsem vypracoval jednoduchý typový projekt na imaginární objekt,

který obsahuje tyto základní požadavky definované a popsané v teoretické části práce.

Zejména jsem chtěl poukázat na nezbytnost ochrany elektrických a elektronických

prvků před účinky atmosférického přepětí, tak aby byla zachována jejich funkce i když

působení atmosférického přepětí nastane.

V práci jsem se zabýval i nutností koordinace projektů jednotlivých řemesel pro

správné řešení ochrany požárně bezpečnostních zařízení a elektrických požárních systémů

před účinky atmosférického přepětí v souvislosti s platnou legislativou a platnými

normami ČSN EN.

Problematika v této oblasti je však velmi široká, a moje zkušenosti s projektování

jsou spíše teoretické, takže práce nemůže shrnout celou šíři ochrany před účinky

atmosférického přepětí.

Problematikou se zabývá celá škála odborné literatury a norem a to jak českých, tak

zahraničních.
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Úmyslně jsem v práci pominul problematiku aktivních jímačů (ESE) neboť tyto

nemají podporu v české legislativě a ani v ČSN EN.

Věřím, že moje práce je důkazem znalostí, které jsem získal studiem oboru na škole

a samostatným výzkumem a bude případně přínosem i pro ostatní studenty, kteří se touto

problematikou budou zaobírat ve svém studiu.

Dále bych na úplný závěr chtěl ještě jednou poděkovat všem pedagogickým

pracovníkům školy a konzultantům, s nimiž jsem měl možnost spolupracovat a jejichž

praktické zkušenosti byly pro mne velkým přínosem.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ad sběrná oblast při úderu do stavby

AI sběrná oblast při úderu do vedení

Ai sběrná oblast při úderu v blízkosti vedení

h výška chráněného objektu

LEMP Lighting Electromagnetic Pulse - bleskový výboj

SEMP Switching ElektroMagnetic Pulse – spínací přepětí

LPS Lightning Protection System - systém ochrany před bleskem

LPZ Lightning Protection Zone -zóny ochrany před bleskem

m velikost ok mřížové soustavy

ND počet úderů blesku do stavby

Ng hustota úderů blesků

Ni počet úderů blesku v blízkosti vedení

NL počet úderů blesku do vedení

r poloměr valící se koule

RA riziko úrazu živých bytostí při přímém úderu blesku

RB riziko hmotné škody na stavbě při přímém úderu blesku

RT přípustná hodnota rizika dle normy

RU riziko úrazu živých bytostí při úderu blesku do připojené inženýrské sítě

RV riziko hmotné škody na stavbě při úderu blesku do připojené inženýrské sítě

R1 riziko ztrát na lidských životech

SPD Surge Protection Device - ochrana proti přepětí

Td počet bouřkových dnů za rok

TN-C rozvodná síť, ve které je ochranný vodič veden odděleně

TN-S rozvodná síť, ve které jsou funkce ochranného a středního vodiče sloučeny do jedné

části

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 66

α ochranný úhel jímací tyče

AS Alarm system
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