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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Jakoba SVOBODY na téma „Návrh a instalace poplachových systémů

z hlediska negativních vlivů atmosférického přepětí“ bylo klasifikovat a popsat příčiny

atmosférického přepětí. Analyzovat legislativní požadavky na ochranu elektrických a

elektronických systémů vůči účinkům atmosférického přepětí. Provést analýzu technických

požadavků na ochranu elektrických a elektronických systémů. Pojednat o způsobech ochrany před

účinky atmosférického přepětí. Hlavním cílem bylo zpracovat návrh doporučení a hlavních zásad

pro projektování a instalaci poplachových systémů z hlediska jejich ochrany před atmosférickým

přepětím.

V teoretické části diplomové práce autor popsal příčiny vzniku atmosférického přepětí a jeho vlivů

na elektrická a elektronická zařízení. Popsal základní normy pro projektování a realizaci EPS. Dále

provedl analýzu technických požadavků na ochranu elektrických a elektronických systémů.

V závěru kapitoly autor popisuje současné trendy v ochraně před účinky atmosférického přepětí na

elektrické obvody a elektronické součástky. Teoretická část práce je neuspořádaná, nepřehledná a

obsahuje velké množství formálních chyb.

V praktické části diplomové práce autor nejprve na straně 36 vyjmenoval sedm bodů, podle kterých

chtěl zpracovat praktickou část. Kdyby se autor těchto bodů dále držel, práce by odpovídala zadání.

V kapitole 2.1 a 2.2 autor provedl analýzu a řízení rizik. Analýza je chaotická, neuspořádaná, nelze

z ní vycházet a neodpovídá realitě. Kladně lze hodnotit pouze obrázek 4 (diagram řízení LPS), ale

není k němu žádný komentář a vysvětlení. Řízení rizik v podání autora je nedostačující,

nepřehledné, neuspořádané a chaotické. Provedené výpočty nejsou okomentované

a není možné ani zjistit, jak se k nim autor dopracoval. Kapitola 2.3 nazvaná Volba vnějšího

systému ochrany před bleskem je pokusem o vysvětlení některých částí systému ochrany před

bleskem. Jako celek je tato kapitola nevyhovující.

Hlavním cílem diplomové práce měl být zpracován návrh doporučení a hlavních zásad pro

projektování a instalaci poplachových systémů z hlediska jejich ochrany před atmosférickým

přepětím. Tuto část jsem ale v diplomové práci nenašel. V kapitole 2.4 nazvané Schémata

autor uvádí tři schémata bez dalšího komentáře a výkladu, což hodnotím jako nedostačující.

Základní struktura diplomové práce je neuspořádaná a jednotlivé kapitoly na sebe nenavazují.

V celé práci jsou použity různé typy formátování textu a nejednotnost odrážek. Formální úprava

diplomové práce je velice slabá. Autor nedodržuje ISO normu 690 a neuvádí zdroje u většiny

obrázků. Celá práce se mně jeví jako narychlo a na poslední chvíli zpracovaná. Právě pro velké

množství nedostatků hlavně v praktické části práci nedoporučuji k obhajobě.

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci nedoporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

F - nedostatečně.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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